臺北市立社會教育館 大稻埕戲苑

103年度傳統戲曲教師工作坊─【入門傳統布袋戲】活動簡章
研習主旨：人生就是戲。戲劇搬演的百態：悲歡離合、喜怒哀樂，宛如人生的縮影；能反映時代、表現人性，繼而引發觀眾思考、陶冶性情。在表演中，偶戲雖佔有一席之地，但因戲偶本身沒有表情，須靠表演者灌注喜怒哀樂於其中，間接將情緒感染穿透給觀眾，不若人戲表演來的直接，因此有其侷限，而導致觀眾雖有濃厚之興趣，但往往不得其門而入去欣賞，尤其以台灣傳統布袋戲為最。鑑於此，安排課程，透過研習，入門傳統布袋戲，以教師或有興趣之民眾為出發，進而將掌中藝術拓展給更多人認識入門，讓傳統偶戲之美，能推廣更遠。
主辦單位：臺北市社會教育館 大稻埕戲苑
承辦單位：全西園掌中劇團
活動地點：臺北市社會教育館 大稻埕戲苑(臺北市迪化街一段21號8樓，永樂布市樓上)
活動時間：103年04月19日(六)，早上08:30~16:00，共7.5小時(中午休息一小時，提供餐盒)
報名方式：
＊報名時間：即日起至103年4月13日(日)止。
＊報名方式：採通訊、MAIL報名。
          報名聯絡人/電話：

          洪啟文/ (02)29939126 、0933760272　MAIL：g78001@yahoo.com.tw

  邱睿婷/0982933517　MAIL：lyric0309@yahoo.com.tw
招生對象：
1. 中小學教師及對傳統藝術有興趣之社會人士。

2. 報名人數達30人即開班，報名上限為50人；若超過人數上限，以臺北市、新北市教師為優先。

3. 全程參與課程之教師可登錄教師研習時數6小時，不需研習費用。

課程內容：

	時間
	課程項目
	課程內容
	備註

	0830-0900
	報到時間

	0900-0950
	認識布袋戲
	布袋戲基本介紹，以及歷史、演變。

	1000-1050
	角色漫談及基本操偶練習
	介紹布袋戲角色分類與口白藝術，認識布袋戲生、旦、淨、末、丑，各個角色的特性與動作操作。

	1100-1200
	基本操偶練習二
	延續上一堂課程，進階練習，並討論活動最後一堂的表演呈現內容。

	1200-1300
	休息時間

	1300-1450
	後場鑼鼓入門
	介紹傳統布袋戲後場樂器、示範教學演奏樂器、讓學員實際體驗演奏樂器。

	1500-1600
	成果呈現、結業
	學員實際呈現一日所學，結業及時數認證。

師資陣容：
洪啟文：

小西園掌中劇團團長許王藝師弟子。

全西園掌中劇團團長與主演。

民國95年起擔任臺北市慶安社區布袋戲教學前場老師。

民國97年新莊布袋戲教學研習營教學。

民國97年臺北市師範大學研習營教學。

民國98年台北縣淡水布袋戲研習營教學。

民國98年台北縣新莊佛學中心布袋戲教學。

民國100年新莊藝文中心布袋戲教學研習營教學。

後場講師　陳金來：
資深後場樂師。

台北市傳統藝術文化資產「鼓亭」登錄保存者。

(------------------------------------------------------------------------------------

臺北市立社會教育館 大稻埕戲苑

103年度傳統戲曲教師工作坊─【入門傳統布袋戲】報名表
編號：                                             報名時間：    年      月      日

	姓名

	E-mail

	身分證字號
	(保險使用)
	連絡電話

	服務單位

	手機電話

	通訊地址

	飲食需求
	□葷   □素
	備註